

قبولی در مصاحبه آزمون دکتری در کمتر از ۴ ساعت

این بسته فقط برای مطالعه و خواندن نیست. بعد از مطالعه، تکنیکهای ساده و عملی آن را بکار بگیرید و سپس به انتظار موفقیت بنشینید.

تکنیکهای موفقیت در مصاحبه آزمون دکتری

از زبان رتبه‌های یک دکتری سالهای قبل



ویژه داوطلبان شرکت در :

آزمون های دکتری سراسری و آزاد (کلیه رشته ها)

تهیه و تنظیم:

هیئت علمی سامانه مدیریت ایران (بنیاد ساما)

www.iransama.org

فهرست مطالب بسته جامع :

- نکته بسیار مهم در مورد انتخاب رشته دکتری
- مصاحبه و تکنیک های آن
- شیوه های مصاحبه
- چگونه خودمان را برای مصاحبه دکتری آماده نماییم؟
- نکاتی جهت موفقیت در مصاحبه دکتری
- نمونه فرم مشخصات فردی داوطلبان مرحله دوم آزمون دکتری
- نحوه محاسبه امتیازهای پژوهشی، آموزشی و مصاحبه مرحله دوم داوطلبان دکتری
- میزان اطلاعاتی که در مصاحبه دکتری باید به مصاحبه کننده بدهید.
- راهکارهای روانشناسی موفقیت در مصاحبه دکتری
- خانمها برای رفتن به مصاحبه دکتری چه لباسی باید بپوشند؟
- بدترین لباسی که در زمان مصاحبه دکتری می توان پوشید چیست؟
- آموزش داشتن یک مصاحبه موفق دکتری
- آمادگی در روز مصاحبه دکتری
- تأثیر مثبت زبان بدن در مصاحبه دکتری
- بایدها و نبایدها مصاحبه دکتری
- توصیه های کلیدی رتبه های 1 آزمون دکتری سالهای قبل

منابع آزمون دکتری

کتابچه ی حاضر ، بخشهایی از بسته جامع "تکنیکهای موفقیت در مصاحبه دکتری - از زبان رتبه های یک- " می باشد که در بنیاد آموزشی پژوهشی ساما تهیه و منتشر شده است.

برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت www.iransama.org (منوی موفقیت در مصاحبه دکتری) مراجعه فرمائید.



نکته بسیار مهمی که برای انتخاب رشته دکتری باید در نظر داشته باشید:

حتما باید انتخاب کد رشته محل های تان براساس اولویت بندی و متناسب با رتبه ای که بدست آورده اید صورت گیرد، چرا که پس از اعلام فهرست داوطلبان برای شرکت در مصاحبه، امکان معرفی و تغییر کدرشته محل های داوطلبانی که معرفی شده اند حتی اگر نمره علمی لازم را بدست آورده باشد (در مقایسه با سایر داوطلبان معرفی شده به اولویتهای بعدی) امکان پذیر نمی باشد. ضمن اینکه باید توجه نمود که در این حالت امکان معرفی داوطلبی که قبلاً معرفی نشده نیز به هیچ وجه وجود ندارد فلذا ممکن است علیرغم رتبه خوبی که کسب نموده اید شانس قبولی تان از افراد مجاز بعدی نیز کمتر شود، یعنی ممکن است از بین ۱۱۰۰ نفر مجاز شده برای یک رشته، شما با رتبه ۴۰۰ و با یک انتخاب رشته ایده آل نگر قبول نشوید ولی کسی که رتبه ۷۰۰ بدست آورده ولی یک انتخاب واقع گرایانه و متناسب با رتبه اش داشته است قبول شود.

لذا اینجاست که دیگر هیچ راه بازگشتی وجود ندارد.

هم چنین دقت کنید که توضیحات و جداول ارائه شده در این بسته نیز در انتخاب رشته تان - متناسب با رزومه ای که دارید- بسیار بسیار مهم خواهد بود. لذا با داشتن این اطلاعات - و بدون توجه به مشاوره های افراد ناآگاه که صرفاً جهت کسب درآمد مشغول این کار هستند- و ظرفیتهای ارائه شده در دفترچه راهنما، نسبت به انتخاب رشته اقدام نمائید.

بهترین و صالح ترین فرد برای انتخاب رشته، خودتان هستید.

لذا توجه نمائید که از یکسو با جملاتی همچون " اساتید فلان دانشگاه فقط از فارغ التحصیلان دانشگاه خود دانشجوی دکتری شان را انتخاب می کنند " و از سوی دیگر با " انتخابی کاملاً رویایی و ایده آل نگر و خارج از واقعیت رزومه ورتبه کسب شده ی تان " شانس قبولی خود را کاهش ندهید. با خواندن این بسته ملاحظه خواهید نمود که با کمی و عددی شدن جداول پذیرش در مصاحبه دکتری (که ضریب بالاتری را نسبت به مرحله اول آزمون دارد) احتمال تعصبی برخورد کردن دانشگاه ها با این مسئله بسیار بسیار کاهش پیدا خواهد کرد.

توصیه های کاربردی رتبه های ۱ دکتری (اعضای هیئت علمی بنیاد ساما)

➤ دانشجوی رتبه یک دانشگاه تربیت مدرس

تکنیک های مصاحبه

در جلسه مصاحبه پذیرش دکتری اساتید مختلفی با دیدگاه ها و روش های سنجش متفاوتی حضور دارند. اما چند نکته کلی می تواند به شما کمک کند. اول اینکه آرامش داشته باشید و تحت هیچ شرایطی تعادل خود را از دست ندهید شاید استادی بخواهد بداند شما در حال عصبانیت چه واکنشی انجام می دهید. باید مراقب باشید و همواره با ادب و احترام و با آرامش و خونسردی برخورد کنید. نکته بعد، سئوالاتی است که از شما می پرسند می باشد. خیلی مهم است که اگر جواب سوالی را نمی دانید خیلی راحت مثلا از چنین جملاتی استفاده کنید: که تا حالا به این موضوع فکر نکرده بودم، چه موضوع جالبی پرسیدید! یا ...

هرگز در مورد چیزی که نمی دانید اظهار نظر نکنید.

نقل است استاد بزرگی در سر جلسه دفاع از پایان نامه ای از دانشجوی مربوطه پرسید که ید چگونه تهیه می شود؟ دانشجو پاسخ داد ، آنرا از یک درخت تهیه می کنند، استاد پرسید از کدام قسمت گیاه، دانشجو تاملی کرد و گفت از گل آن درخت، استاد پرسید این درخت در چه ماهی از سال گل می دهد، دانشجو گفت در ماه دوم پاییز گل می دهد. سپس استاد از جایش بلند شد و برای دانشجو کف زد و به وی گفت پس شما هم بروید وقتی آن درخت در پاییز گل داد بیایید و از رساله خود دفاع کنید.

’رویای ما: جهانی در عمان میران ایرانی‘

وقتی چیزی را ندانید و شانس چیز بگویید یک سلسله سوال پشت سر هم پرسیده می شود و به اصطلاح گیر می افتید. حتی پیش می آید سئوالی از شما بپرسند که واقعا پیچیده و مشکل باشد و بهانه ای هم برای جواب ندادن به آن پیدا نکنید خیلی راحت با توجه به اصول و مفاهیم اولیه سعی کنید به سئوال پاسخ دهید

شاید استاد طراح سئوال بخواهد نحوه تجزیه و تحلیل شما را بسنجد.



➤ دانشجوی رتبه یک دانشگاه صنعتی شریف

اگر مدت زمان زیادی از پایان نامه کارشناسی ارشد شما می‌گذرد بهتر است که نگاهی به پایان نامه خود بیندازید زیرا به احتمال زیاد حداقل ۱ یا ۲ سوال از پایان نامه انجام داده پرسیده میشود و در صورتی که در جواب دادن به این سوالات تعلل کنید صد در صد رد خواهید شد. داشتن اطلاعات کافی از پایان نامه کارشناسی نیز ضروری است.

معمولا از شما پرسیده می‌شود که در دوره دکتری قصد تحقیق در چه موضوعی دارید. به هیچ وجه نگوئید فرقی نمی‌کند. هم چنین به هیچ وجه یک موضوع خیلی جزئی را عنوان نکنید. سعی کنید به گونه ای نه چندان جزئی صحبت کنید. اگر می‌خواهید چند موضوع را عنوان کنید سعی کنید یک پیوستگی و ارتباط بین مطالب وجود داشته باشد.

اساتید دانشگاه‌ها (به خصوص دانشگاه‌های معتبر) به هیچ وجه دانشجویی را که سر کار می‌رود را به عنوان دانشجو قبول نمی‌کنند. به همین دلیل در صورت متاهل بودن و یا وجود اختلاف زمانی قابل توجه بین پایان دوره ارشد و آغاز دکتری حتما این سوال را از شما می‌پرسند که آیا سر کار خواهید رفت یا نه؟ و یا چگونه هزینه زندگی را تامین می‌کنید؟ اگر برای مدت کمی سر کار رفته‌اید به هیچ وجه عنوان نکنید. در صورتی که برای مدت طولانی شاغل بوده‌اید به اساتید باید این قول را بدهید که دیگر در جایی مشغول نخواهید شد.

یکی دیگر از سوالاتی که از شما می‌پرسد این است که اصولا چرا می‌خواهید دکتری بخوانید و هدف شما از دکتری خواندن چیست؟ آیا به آینده شغلی خود فکر کرده اید و آیا از شما در صنعت استفاده می‌شود یا خیر؟ به همین جهت حتما قبل از روز مصاحبه در این زمینه فکر کنید و جواب مناسبی را در ذهن خود داشته باشید. بهترین جواب صادقانه ترین جواب است.

معمولا از شما سوال درسی پرسیده نمی‌شود (به عنوان مثال دانشگاه تهران و امیرکبیر) اما در بعضی دانشگاه‌ها از شما سوال علمی پرسیده می‌شود به عنوان مثال در دانشگاه شریف از شما تلفیقی از سوال هوش و رشته مورد نظر پرسیده می‌شود. احتمال جواب درست دادن شما کم است ولی با این حال سعی کنید جوابی بدهید که برای آن دلیل منطقی دارید (به هیچ وجه نگوئید نمی‌دانم!). اما در اکثر موارد دیگر، سوالات پایه رشته شما پرسیده می‌شود.

در پایان به شما عرض می‌کنم که برای اساتید پشتکار دانشجو و صداقت او مهمترین موارد اخلاقی هستند که بعضا بالاتر از ویژگی‌های علمی داوطلب قرار می‌گیرند.

➤ و توصیه هایی مهم از زبان مدیریت بنیاد آموزشی پژوهشی ساما

• هرگز خود را دست کم نگیرید. بیشتر افرادی که برای قبولی در مصاحبه با شما رقابت می کنند وضعیتی همانند شما یا بدتر از شما (در تعداد مقالات چاپ یا پذیرش شده، رزومه آموزشی و ...) دارند لذا به هیچ وجه خود را دست کم نگیرید.

• از هم اکنون تا می توانید مستندات رزومه خود (شامل نامه های پذیرش مقالات، مجلات چاپ شده ، گواهی های تدریس، گواهی های موفقیت های فرهنگی و اجتماعی تان و ...) را جمع آوری کنید، اساتید نه وظیفه و نه وقت بررسی صحت و سقم صحبت های شما را ندارند این خود شما هستید که با ارائه مستندات صحبت هایتان ، همان لحظه از خود دفاع خواهید کرد.

... ۹

کتابچه ی حاضر ، بخشهایی از بسته جامع "تکنیکهای موفقیت در مصاحبه دکتری - از زبان رتبه های یک- " می باشد که در بنیاد آموزشی پژوهشی ساما تهیه و منتشر شده است. برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت www.iransama.org (منوی موفقیت در مصاحبه دکتری) مراجعه فرمائید.